e,  b) a habilitação do requerente para dirigir 

veículo com adaptações especiais, descritas no referido laudo. (BRASIL, 2007) 

Ficam isentas do IOF as operações de financiamento para a aquisição de automóveis 

de passageiros fabricados no território nacional de até 127 HP (cento e vinte e sete horse-

power) de potência bruta, segundo a classificação normativa da Society off Automotive 

Engineers (SAE), e os veículos híbridos e elétricos, quando adquiridos por: [...] 

Ainda no tocante ao tema dos tributos sobre operações financeiras, é possível citar o